2012春　山崎誠事務所インターンプログラム

議事録

文責：浅沼
場所：衆議院議員第二会館

出席者：浅沼、嶋田、種本、引間、森

1 プログラム内容についての説明

０、スケジュール

毎週火・木・土を活動日とする。

Ⅰ　政策研究

1、 日本のエネルギー政策「新・エネルギー基本計画」の見直し

2、 再生可能エネルギーの推進

－基本計画をベースに考えていく。再生可能エネルギーに着目。

3、 東日本大震災対応の課題

－除染とか　＊一回被災地に行くかもしれない

· 現エネルギー基本計画と章立てを活かしつつ、中身を改善していく。

· 省ごとにどう書くか議論していく。

· 時期・数値を調整(具体性を持たせる)。

· 最終的なエネルギー構成・供給のあり方を考えていく。

· 3月までに全体像をどうするか決める。

· あざみ野ぶんぶんプロジェクトや専門家に話をききにいくこともできる。

· 脱原発・再生可能エネルギー押し。どうやってそちらの方向にシフトさせていくかを計画書のなかできちんと示す。

　<流れ>

· 3月の頭までに中間安作成　目標：記者発表

→足りない部分の議論

→三月末に完成

· どう進めるか、役割分担はみんなで考えて実行

· 調べててわからなかったところはリスト化・提出

例）需要の分析―本当に電気は足りていないのか？

Ⅱ　プロジェクト

1、 つみ木広場・干ばつツアー―子どもとつみ木遊び

2、 iEARNプロジェクト―ネットを使った国際交流

3、 地域防災プロジェクト―パソコンを使った情報管理の仕組み

4、 いきいき通信―在宅のお年寄りを地域で支えるネットワーク作り

Ⅲ　地元事務所

1、 ポスティング―リーフレットを配る

2、 ポスター貼り

3、 新春の集い　2/26

4、 駅頭－演説・チラシを配ったり

5、 その他

Ⅳ　インターン活動用ブログについて

2 個人課題・ディスカッションについて

· エネルギー関連の資料を読み込み、みんなでディスカッション。

· 何人かが代表してその資料についての発表を行う

　<役割分担>　＊括弧内は補助

2/14　「エネルギーと公正」担当：全員

2/21　「energi21」担当：種本・嶋田(浅沼)

2/28　「FIT」担当：森・種本(引間)

3/6　「スウェーデンベクショー市」担当：浅沼・嶋田

　　 「地域主体の再エネルギー」担当：引間・種本

3 新・エネルギー基本計画案作成　今後の進め方

・みんなで集まっていないとき

読む→わからないことリスト(google docsで共有)

　各自家でリストを作成、できる限りわからないことは自分で調べてくる。

　2/12まで

・みんなで集まっているとき

調べたことを基に基本計画の見直し

　　　+

　国会図書館使ったりとかして調べもの

<TO DO>

· 読む(基本計画・エネルギーと公正)

· わからないことリスト作り

· 調査

· 個々の課題

· ブログ更新

· 日報

4 スケジュールの更新方法

金曜で閉めて、土曜に最新版を事務所に送る。

· ついているのにこれなくなった場合は、前日までにメールで連絡。

5 その他

・明日の集合時間(8:40)

・固定日以外で活動する日(2/12、2/16、青葉台での作業後など)